2016 年、2017 年累计实现净利润数不低于三年累计承诺净利润数且根据标的公

司《减值测试报告》确认没有减值或完成利润及减值补偿后解除限售，解除限售

的股份数量=通过本次发行获得的股份总数×40%－2017 年度补偿股份数量－减

值测试补偿股份数量。

本次发行完成后，上述发行对象由于光环新网送红股、转增股本等原因增持

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

17

的光环新网股份，也应遵守上述约定。

2、募集配套资金的发行对象锁定期

根据《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》的相关规定，上市公司向其

他不超过五名特定投资者发行股份的锁定期应遵循以下规定：

（1）发行价格不低于发行期首日前一个交易日公司股票均价的，本次发行

股份自发行结束之日起可上市交易。

（2）发行价格低于发行期首日前二十个交易日公司股票均价但不低于百分

之九十，或者发行价格低于发行期首日前一个交易日公司股票均价但不低于百分

之九十的，本次发行股份自发行结束之日起十二个月内不得上市交易。

上述不超过 5 名特定投资者参与认购的股份根据上述规定解锁后，还应按中

国证监会及深交所的有关规定执行。

四、标的资产的估值及作价

中同华采用收益法和市场法对中金云网 100%股权、无双科技 100%股权进

行评估，并采用收益法评估值作为标的资产的最终评估结果。截至评估基准日

2015 年 8 月 31 日，中金云网 100%股权、无双科技 100%股权评估值情况如下：

单位：万元

项目 中金云网 100%股权 无双科技 100%股权

收益法评估值 241,400.00 49,600.00

市场法评估值 263,400.00 54,900.00

最终评估结果（收益法评估结果） 241,400.00 49,600.00

账面值 37,945.06 521.40

增值额 203,454.94 49,078.60

增值率 536.18% 9,412.85%

依据交易标的评估结果，并经交易各方协商确定，中金云网 100%股权的交

易作价为 241,359.59 万元，无双科技 100%股权的交易作价为 49,542.57 万元。

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

18

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 545,800,000 股，本次交易完成后，不考虑募

集配套资金影响，公司总股本将增至 630,197,450 股。本次交易完成前后，公司

股本结构具体如下：

姓名/名

称

本次交易前 本次新增股数 本次交易后

股份数（股） 股份比例 股份数（股） 股份数（股） 股份比例

百汇达 256,000,000 46.90% - 256,000,000 40.62%

天津红杉 46,981,170 8.61% - 46,981,170 7.45%

其他股东 242,818,830 44.49% - 242,818,830 38.53%

施侃 - - 8,134,943 8,134,943 1.29%

冯天放 - - 1,756,388 1,756,388 0.28%

中金盛世

及杨雨
- - 25,352,784 25,352,784 4.02%

中金云网

其他 23

名股东

- - 49,153,335 49,153,335 7.80%

总股本 545,800,000 100.00% 84,397,450  630,197,450 100.00%

注：本次交易后的股权结构未考虑募集配套资金所发行股份造成的影响。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，控股股东百汇达持股比例由本

次交易前的 46.90%变为 40.62%，仍为公司控股股东；耿殿根持有百汇达 100%

股权，仍为公司实际控制人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据光环新网经审计的 2014 年度《审计报告》（中兴华审字（2015）第

BJ06-050 号）、未经审计的 2015 年 1-8 月财务报表及审阅的最近一年一期的合

并备考报告（中兴华阅字（2015）第 BJ06-001 号），本次交易前后主要财务数

据对比具体如下表：

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

19

单位：万元

项目

2015 年 8 月 31 日

/2015 年 1-8 月实

现数

2015 年 8 月 31 日

/2015 年 1-8 月备考

数

增幅

资产总额 100,438.20 561,914.88 459.46%

归属于母公司的所有者权益 72,695.04 284,517.44 291.38%

营业收入 35,890.60 81,226.60 126.32%

利润总额 7,254.81 9,451.43 30.28%

归属于母公司的净利润 6,211.38 8,136.05 30.99%

[…]

租面积约为 20,286.95 ㎡，其中已签订合同的面积约为 10,300 ㎡，意向合同面积

为 9,000 ㎡，剩余可出租面积为 986.95 ㎡。随着数据中心剩余面积的出租，收入

会进一步提高。对于云主机数量，中金云网目前的云计算服务场地最大可满足

9,000 台云主机的客户需求，截至本报告书摘要出具日，已签合同云主机出租数

量仅为 760 个。

综上所述，收入预测具有合理性。

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

49

3、毛利率分析

2013 年、2014 年及 2015 年 1-8 月，中金云网毛利率分别为 45.70%、41.92%

及 37.20%，受数据中心二期运行固定成本较高的影响，中金云网 2014 年、2015

年 1-8 月毛利率下滑，2013 年毛利率为正常运行情况的毛利率。场地单价服务期

内一般为固定单价，待服务期满续签时，中金云网会考虑对场地单价进行较高幅

度的增长，折合每年上涨 5%左右。随着数据中心二期逐步投入使用，将会体现

规模效应，成本占收入比将有所下降，根据中金云网管理层预测，2016 年、2017

年及 2018 年，中金云网的毛利率分别为 51%、55%及 58%，预测毛利率小幅上

涨，具有合理性。

4、期间费用率分析

2013 年度、2014 年度及 2015 年 1-8 月，中金云网期间费用率分别为 30.99%、

23.98%及 33.18%，中金云网的营业成本中折旧等非付现成本占比 25%左右，中

金云网未来的经营活动现金流可用于归还债务，可降低财务成本，同时，随着中

金云网长期借款的不断归还，债务利率水平将不断下降，中金云网财务费用将有

所下降，销售费用和管理费用主要包括折旧/摊销和职工薪酬，上述费用占销售

费用和管理费用合计的 60%以上，且较为固定，随着数据中心二期逐步投入使用，

将会体现规模效应，费用占收入比将有所下降。预测 2016 年、2017 及 2018 年

期间费用率分别为 22%、17%、14%，预测期期间费用率有所降低，具有合理性。

综上所述，结合数据中心市场前景、中金云网业务发展以及在手订单和意向

订单的情况，中金云网承诺利润具有可实现性。

五、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 545,800,000 万股，本次交易完成后，不考虑

募集配套资金影响，公司总股本将增至 630,197,450 万股。本次交易完成前后，

公司股本结构具体如下：

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

50

姓名/名

称

本次交易前 本次新增股数 本次交易后

股份数（股） 股份比例 股份数（股） 股份数（股） 股份比例

百汇达 256,000,000 46.90% - 256,000,000 40.62%

天津红杉 46,981,170 8.61% - 46,981,170 7.45%

其他股东 242,818,830 44.49% - 242,818,830 38.53%

施侃 - - 8,134,943 8,134,943 1.29%

冯天放 - - 1,756,388 1,756,388 0.28%

中金盛世

及杨雨
- - 25,352,784 25,352,784 4.02%

中金云网

其他 23

名股东

- - 49,153,335 49,153,335 7.80%

总股本 545,800,000 100.00%   630,197,450 100.00%

注：本次交易后的股权结构未考虑募集配套资金所发行股份造成的影响。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，控股股东百汇达持股比例由本

次交易前的 46.90%变为 40.62%，仍为公司控股股东；耿殿根持有百汇达 100%

股权，仍为公司实际控制人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据光环新网经审计的 2014 年度《审计报告》（中兴华审字（2015）第

BJ06-050 号）、未经审计的 2015 年 1-8 月财务报表及经审阅的最近一年一期的

合并备考报告（中兴华阅字（2015）第 BJ06-001 号），本次交易前后主要财务

数据对比具体如下表：

单位：万元

项目

2015 年 8 月 31 日

/2015 年 1-8 月实

现数

2015 年 8 月 31 日

/2015 年 1-8 月备考

数

增幅

资产总额 100,438.20 561,914.88 459.46%

归属于母公司的所有者权益 72,695.04 284,517.44 291.38%

营业收入 35,890.60 81,226.60 126.32%

利润总额 7,254.81 9,451.43 30.28%

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

51

归属于母公司的净利润 6,211.38 8,136.05 30.99%

基本每股收益（元/股） 0.11 0.13 18.18%

项目

2014 年 12 月 31

日/2014 年度实现

数

2014 年 12 月 31 日

/2014 年度备考数
增幅

资产总额 86,274.20 495,672.74 474.53%

归属于母公司的所有者权益 69,758.46 279,656.19 300.89%

营业收入 43,454.31 85,614.52 97.02%

利润总额 11,248.87 13,710.29 21.88%

归属于母公司的净利润 9,518.44 11,474.23 20.55%

基本每股收益（元/股） 0.17 0.18 5.88%

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

52

（本页无正文，为《北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要》之签字盖章页）

法定代表人：

   耿殿根

北京光环新网科技股份有限公司

   2015 年 10 月 21 日

	公司声明
	目录
	释义
	第一节 重大事项提示
	一、本次交易方案
	（一）发行股份及支付现金购买中金云网100%股权
	（二）发行股份及支付现金购买无双科技100%股权
	（三）发行股份募集配套资金

	二、本次交易构成重大资产重组且构成关联交易，但不构成借壳上市
	（一）本次交易构成重大资产重组
	（二）本次交易构成关联交易
	（三）本次交易不构成借壳上市

	三、本次发行股份情况
	（一）发行股份的定价原则及发行价格
	（二）发行数量
	（三）发行股份锁定期

	四、标的资产的估值及作价
	五、本次交易对上市公司的影响
	（一）本次交易对上市公司股权结构的影响
	（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

	六、本次重组已履行的及尚未履行的程序
	（一）已履行的程序
	（二）尚未履行的程序

	七、本次重组相关方作出的重要承诺
	（一）业绩承诺
	（二）股份锁定承诺
	（三）其他承诺

	八、本次重组中对中小投资者权益保护的安排
	（一）严格履行上市公司信息披露义务
	（二）严格履行上市公司审议及表决程序
	（三）股东大会表决及网络投票安排
	（四）股份锁定安排
	（五）确保本次交易标的资产定价公允
	（六）本次重组不会导致上市公司即期每股收益被摊薄

	九、其他重要事项
	（一）本次交易不会导致公司股票不具备上市条件
	（二）独立财务顾问的保荐机构资格